
令和３年６月２日 

 

保護者各位 

 

基山町立若基小学校 

校 長 本村 一浩 

 

 

６月の授業参観の中止と５年生の宿泊体験学習の期日について（お知らせ） 

 

 

 梅雨の候 皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

日ごろから本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、新型コロナウィルスの感染状況が、衰えを見せません。「第４波」と呼ばれ

る感染拡大で、緊急事態宣言はお隣の福岡県を含む９都道府県に、まん延防止等重

点措置は８県に発出され、全国的な広がりを見せています。我が佐賀県、基山町で

も新規感染者が毎日のように報道されている状態です。 

先月５月１２日（水）の授業参観を中止し、PTA総会については書面開催とした

ばかりですが、６月２２日（火）に予定していた授業参観についても、感染拡大防

止の観点から、中止といたします。各学級では、新年度における好ましい学ぶ姿勢

ができつつあります。また、１人１台のタブレットパソコンも、各学級において発

達の段階に応じた活用がなされておりまして、落ち着いて学ぶお子さんの姿を見て

いただきたかったのですが、大変残念です。授業参観の中止に伴いまして、３年生

の下校時刻が変わります。参観時の密を避けるために、隣り合う２年生と時間帯を

ずらして６時間授業、１５時５５分下校を予定していましたが、通常の木曜日と同

じく５時間授業、１５時下校に戻します。後ほど時間割でもお知らせしますので、

御確認のほど、お願いいたします。 

なお、５年生が５月２６日（水）～２７日（木）に予定していた宿泊体験学習は

秋に延期し、１１月８日（月）～９日（火）の期日に予定しています。場所は変わ

らず、国立夜須高原青少年自然の家（福岡県朝倉郡筑前町三箇山１１０３）です。

この行事については、最上級生を目前にして、集団生活・集団行動を学ぶ貴重な学

習機会ですので、ぜひ学ばせたいですし、何より、子供たち自身が、親元を離れて

級友と１泊２日の体験活動を行うことを楽しみにしております。ワクチン接種が進

み、緊急事態宣言等の措置も功を奏して、秋頃の新型コロナウィルス感染症の勢い

が減退しているのを切に望みますが、そのときの感染の状況いかんで、取りやめる

可能性も考えられます。その際は町教育委員会の御指導も仰ぎながら判断していき

ますので、何とぞ御理解いただきますようお願い申し上げます。 


